
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

Pará (CIB/SUS/PA), em reunião ordinaria de 09 de setembro de 
2015.
Resolve:
Art. 1º. Homologar o Plano de Aplicação do remanejamento 
de Recursos Financeiros do Bloco da Assistência Farmacêutica 
Básica e Bloco de Média e Alta  Complexidade do município de 
Paragominas, considerando a Portaria GM/MS nº 1.073, de 23 
de julho de 2015.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 19 de outubro de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus.

Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.                                                                                                     

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 888833

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 321344/2015
NOME            : MARIA ROSELI DE SOUZA OLIVEIRA.
MATRICULA   : 57205664-1.
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        : 3ºCRS
PERÍODO       : 11.07.2015 a 06.01.2015 (180) dias.
PROCESSO N° 439893/2015
NOME            : JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES.
MATRICULA   : 54188811-3
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO        : 2ºCRS
PERÍODO       : 07.09.2015 a 04.03.2016 (180) dias.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 06759501552015400366176014720910.
NOME          : NORMELIA PRADO LIMA.
MATRÍCULA : 5220033-1.
CARGO        : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO     : 3ºCRS
PERÍODO     :  22.09.2015 A 29.09.2015 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA.  
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº.  786 / 13.10.2015 - CONCEDER
NOME           : JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA.
MATRICULA : 57198170-1. 
CARGO        : ARQUITETO.
LOTAÇÃO     : DIRETORIA OPERACIONAL.
TRIÊNIO       : 30.06.2008 a 29.06.2011.
PERÍODO     : 03.11.2015 a 01.01.2016 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 714 / 30.09.2015 - CONCEDER
NOME           : MIRIAM SALES BATISTA.
MATRICULA : 5099102-2.
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL.
LOTAÇÃO     : 6ºCRS.
TRIÊNIO       : 01.02.2011 a 31.01.2014.
PERÍODO     : 01.10.2015 a 29.11.2015 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 023 / 28.09.2015 - CONCEDER
NOME           : JOÃO MARCELO GOMES MARECO.
MATRICULA : 57191041-1.
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO.
LOTAÇÃO     : CENTRO DE SAUDE DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.
TRIÊNIO       : 22.10.2010 a 21.10.2013.
PERÍODO     : 01.10.2015 a 30.10.2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 810 / 16.10.2015 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIA LISBOA DA CONCEIÇÃO.
MATRICULA : 5092906-1.
CARGO        : AUXILIAR DE INFORMATICA
LOTAÇÃO     : DIVISÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS.
TRIÊNIO       : 05.07.2004 a 04.07.2007. 
PERÍODO     : 06.10.2015 a 04.11.2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 807 / 15.10.2015 - CONCEDER
NOME           : CELINA MERCEDES VALENTE PEREIRA.
MATRICULA : 5187796-1.
CARGO        : AUXILIAR DE SAUDE.
LOTAÇÃO     : DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
SAUDE.
TRIÊNIO       : 25.07.2009 a 24.07.2012.
PERÍODO     : 09.11.2015 a 07.01.2016 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 794 / 16.10.2015 - DETERMINAR
NOME           : ELIZABETE GOUVEA ALFAIA.
MATRICULA : 5594979-3.
CARGO        : COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO.
LOTAÇÃO     : GABINETE DO SECRETARIO.
TRIÊNIO       : 31.12.2010 a 30.12.2013.
PERÍODO     : 16.11.2015 a 15.12.2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 54 / 30.09.2015 - DETERMINAR
NOME           : MARIA GORETTI DA COSTA FRAZÃO.
MATRICULA : 5341361-1.
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL.

LOTAÇÃO     : 11ºCRS
TRIÊNIO       : 13.06.2008 a 16.06.2011.
PERÍODO     : 04.01.2016 a 02.02.2016 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 805 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/370680.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) TAINA 
BARBOSA PARENTE, Matrícula n° 54192758-1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotado(a) no(a) 1ºCRS, por um  
período de (02) dois anos, a contar de 01.10.2015.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 806 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/414332.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.11.2015, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 369/01.07.2014 publicada 
no DOE:32.678/07.07.2014 referente ao(à) servidor(a) LUIS 
CARLOS DA SILVA AIRES, Matrícula n° 54190732-1, ocupante 
do cargo de Técnico de Radiologia, lotado(a) no(a) Unidade de 
Referencia Especializada - Reduto.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 888849

EDITAL DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA O Estado do Pará, por 
intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/SESPA, 
CNPJ: 05054929/0001-17 torna público que requereu junto a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS 
sob Ofício Protocolado N°15/31615, a Licença de Operação do 
Hospital Geral de Tailândia situado na Rua Florianópolis, s/n, 
Bairro Centro.

Protocolo 888925

EDITAL DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
HOSPITAL OPHIR LOYOLA O Estado do Pará, por intermédio 
da Secretaria Estadual de Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 
08.109.444/0001-71, torna público que requereu junto a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS sob Ofício Protocolado N°15/31611, a Licença de 
Operação do Hospital Ophir Loyola situado na Av. Magalhães 
Barata, s/n, Bairro São Brás.

Protocolo 888927

EDITAL DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZONICA O Estado 
do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Publica/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna publico que requereu 
junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS sob Ofício Protocolado N°15/31606, a Licença Operação 
do Hospital Regional Publico da Transamazônica situado na Av. 
Brigadeiro Eduardo Gomes, s/n, Bairro Centro, Município de 
Altamira.

Protocolo 888928

EDITAL DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA O Estado do Pará, 
por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Publica/SESPA, 
CNPJ: 05054929/0001-17, torna publico que requereu junto 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS sob Ofício Protocolado N°15/31607, a Licença Operação 
do Hospital Regional Publico do Araguaia situado na Av. Brasil, 
s/n, Park dos Buritis, Município de Redenção/Pa.

Protocolo 888930

4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/12
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2015
VIGÊNCIA: 20/10/2015 a 27/04/2016
OBJETO: Suplementação de recursos.
VALOR: 11.795.622,80
DATAÇÂO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática: 907363
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0303003245/0103003245
PARTES:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Ordenador: Vitor Manoel Jesus Mateus.

Protocolo 888952

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 173                                          
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Melgaço, no período de 19 à 23/10/2015. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 07/11/2015
Credenciamento: 001/2012
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00501/2015
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128139262650000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Luciléa de Souza Oliveira  - CPF. Nº 634.145.542-91
Endereço: Antonia Nogueira n° 231   -      Bairro: Centro    -   
Melgaço  - PA
Complemento: 
CEP.:    68.490-000                           Telefone: (91)99206-0595
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 888474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 19/10/2015
Valor: R$ 314.151,01
Vigência: 19/10/2015 à 19/10/2016
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM.
Contrato: 64 
Exercício: 2014
Orçamento
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA-ME
Representante Legal: Ana Paula Rodrigues Pantoja da Cruz
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 97, Bairro: Castanheira, 
Ananindeua-PA.
CEP: 66.645-010
Telefone: (91) 3235-5609
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 888838

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1) Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO  nº 12/2015 - 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, URES, UAT, 
URPS, PSICOSSOCIAL, CCDQ, ABRIGO JOÃO PAULO II E UBS 
PEDREIRA, UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.


